关于开展“保护母亲河 争做‘河小青’”

生态环保志愿服务的通知

校内各部门：

为深入学习贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记关于

志愿服务的系列重要指示批示精神，认真落实2024年政府工作

报告中“加强生态文明建设，推进绿色低碳发展”和自治区党

委第十三届五次全会“加快建设黄河流域生态保护”工作部署，

积极营造天蓝、地绿、水净的良好生态环境，进一步弘扬“奉

献、友爱、互助、进步”的志愿精神，根据自治区有关文件要

求，现决定在4月集中开展“保护母亲河 争做‘河小青’”生

态环保主题志愿服务活动，现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

保护母亲河 争做“河小青”

二、活动时间

2024年4月1日至4月30日在全区集中开展，此后转入常态化

开展。

三、活动内容

（一）组建“河小青”青年志愿服务队。组织全校青年师

生积极参与生态环保志愿服务，鼓励组建“河小青”生态环保

志愿服务队，同时充分发挥已有环保志愿服务队伍专业力量，

共同凝聚生态环保志愿服务合力。

（二）开展生态环保实践志愿服务。组织青年师生志愿者

开展以环保宣传、植绿护绿、绿植领养、巡河净滩、垃圾清理

为主要内容的志愿服务，在创建全国文明校园、建设美丽新宁

夏建设的生态实践中突显青年作为。

1.开展环保宣传。组织青年志愿者结合“4·22”世界地球

日”等主题活动日，通过设置固定宣传点，发放生态环保宣传

资料，组织生态环保签名承诺等形式，广泛开展关于垃圾分类、

节水护水等“保护母亲河”环保知识宣讲志愿服务，倡导推广

简约适度、绿色低碳的生活理念，推动形成人人关心、支持生

态环保工作的良好局面。

2.开展植绿护绿。广泛组织动员青年师生志愿者积极参与

学校植绿护绿活动，开展“宁职青年林”植树和林木认领活动。

鼓励师生参加白芨滩国家自然保护区和各市、县（区）“青年

林”植树活动，依托全区青少年生态文明教育实践基地，常态

化开展学习教育、林木认领等活动，爱护好每棵树、每片林，

推动“贺兰更晴”“六盘更绿”“校园更美”。

3.开展绿植领养。积极动员广大师生参与第十四届全国青

少年“绿植领养”活动，参与“绿植领养”话题讨论，记录绿

植成长过程，分享自己和“绿植领养”的故事，在生动实践中

激励带动更多青少年投身生态文明建设。（活动链接：

https://mp.weixin.qq.com/s/QV-0xcuspayd5XshNHtPUg）

4.开展巡河净滩。线上组织青年环保组织、志愿服务组织

在“巡河宝”小程序创建净滩活动，依托校内外水系资源，线

下就近就便开展河流垃圾清运、水质抽样监测等活动。“河小

青”青年志愿服务队一年内开展不少于6次净滩行动。

5.开展垃圾清理。组织青年志愿者常态化开展校园环境维

护清理活动，鼓励走进社区、农村，开展清扫烟头纸屑等杂物、

清理铲除乱贴小广告等志愿服务，呼吁大家从自身做起，共同

营造干净整洁、文明有序的生活环境。

（三）开展生态环保能力提升培训。邀请环保专业人士对

青年志愿者进行基础知识、基本技能讲座和能力提升培训，进

一步提高生态环保志愿服务队伍整体素质，推动生态环保志愿

服务项目化、科学化、专业化发展，培育一批生态环境保护、

人居环境改善等方面的精品志愿服务项目。

（四）开展生态环保优秀事迹展播。组织遴选积极参与生

态环保志愿服务的青年志愿者，通过主题照片、文字、短视频

等形式，分享自己或团队参加生态环保志愿服务的事迹和感悟，

通过新媒体平台开展事迹展播，充分发挥生态环保志愿服务典

型模范的示范带动效应，吸引群众广泛参与。

四、有关要求

各部门、各院系要认真组织实施“保护母亲河 争做‘河小

青’”生态环保志愿服务活动，精心设计活动载体，充分调动

广大青年师生志愿者参与生态环保志愿服务的积极性、主动性

和创造性。要认真梳理开展的生态环保志愿服务活动，总结好

的经验，提炼好的做法，及时将具有特色、主题鲜明的高质量

志愿服务活动信息（文字、图片、视频等）报送至校团委办公

室，不断扩大生态环保志愿服务活动的覆盖面和影响力。

联系人：尚竺莹 联系方式：0951-2135041

邮箱：nxzyjsxytw@163.com

后勤服务处 校团委

2024年4月1日